θ'. Ἐπειδὴ δὲ φοιτήσας πρὸς τὸν παιδοτρίτην ἡρωτήθη, δστις εἶη, καὶ δθεν ὡρμηται, καὶ δτου χάριν ἡ ἐπιδημία, εὐαγεῖς πρὸς ἐκάστην τῶν ἔρωτήσων τὰς ἀποκρίσεις ἔδισσον· τοῦ δὲ μεμαθηκότος τὴν τε πατρίδα, τὸ γένος, καὶ τὴν ἀνατροφήν· Οὖπω ισχύεις, φησίν, ἐν τῇδε τῇ θέσει τοῦ τόπου, σχλη-

NOTÆ.

(5) • S. Joannicius (ut in ejus Vita 4 Novemb. legitur) cum vidisset montem, qui supereminet a dextera Bithyniae, qui apud nos vocatur Olympus, concepit animo vitam quietam et amantem solitudinis. • De eo loco agi constat ex Vita S. Theodori, ubi monachi, qui Olympi partes incolunt, ad eum ab exilio reducem in Bithynia accesserunt. In eadem Vita dicitur S. Plato a teneris annis montem Olympi incoluisse

PATROL. GR. XCIX.

A ad ineundam vitæ societatem vel cum nobilioribus opulentioribusque. Sed divinus amor, quem ipse usus consilio meliori sibi accederat, non permisit ut sacerdotalis vitæ salebris inhæreret. Etenim lectiones pro ludis, ecclesias pro theatris, monasteria pro conventiculis impudicorum hominum frequentabat: et quod laudabilis est, hegumenorum cuiusdam occultos animi sui motus affectusque confitens, præbebat sui erga Deum amoris indicium manifestum; confessiones vero audientem implebat admiratione tam consummatæ perfectionis.

B 8. Hinc per purgatum mentis oculum ad sempiternarum rerum contemplationem sublevans, illarumque accensus amore, terrenum omne desiderium extinxit; et divinum imitatus Antonium, divenditis omnibus, una cum paterno lare et servis libertate donatis, majorem quidem partem distribuit pauperibus; duabus autem sororibus suis modicum quid reliquit; et Abrahamia promptitudine exivit, non in vicinas villas, exerciturus se ipsum; sed longius abscurrit in partes Olympi (5), ad virum locumque, ab aliquo eorum qui in urbe erant archimanditarum sibi monstratum. Loco symbolorum (6), viro Theoctisti nomen erat, cuius vita proba, genus illustre, exitus sanctus fuit. Qualis autem discessus Platonis e patria fuerit, mihi quidem memoria dignum, audientibus vero compunctionis argumentum fore videtur, si exponam. Abiit cum uno solo charissimo famulo, et ad eum perveniens locum qui Reges dicitur, atque speluncam quamdam ingrediens, cæsariem suam comiti præbuit attundendam; deinde pulla veste se amicivit, tanquam si purpuram indauisset. Quale autem spectaculum, cum unus quidem recessurus, jubetur redire domum cum vestibus, et ideo, ut parerat, perfunderetur lacrymis, domino suo privari doleus; alter vero relinquetur, solus cum Deo, propter quem res tota agebatur. Talis utique est divinus amor, omnibus rebus exscoliat amantem et ad se solum trahit incensum illius desiderium.

CAP. II.

D Postquam autem ad magistrum venisset, atque interrogatus, quis, unde, qua causa veniret, apte respondisset ad singula; ille patriam, genus et educationem edocuit. Non poteris, inquit, in hac regione, haud parum aspera, monasticum sustinere laborem. Cui Christi pugil: Omnia, Pater, tradō

(6) Colitur 21 Febr. sanctus Timotheus, qui in Symbolis vitam anachoreticam duxit. Ejusdem monasterii facta est mentio die tertia Aprilis in Vita S. Nicetæ, num. ii. Quod autem hic legatur Graece τοῦ Συμβόλους ἐπικεκλημένου, non Συμβόλων, ut istuc legitur, nos suspicamur esse mendum librarii, cum primus iste genitivus a nullo nominativo regulariter duci possit.

tibi; mentem, corpus, et voluntatem, utere, ut libet famulo tuo, in cunctis obsecuturo. O admirabilis propositi indicium! o mirabilioris renuntiationis argumentum! Istius quidem, quia in ipso ætatis flore, in prospero successu negotiorum, spe optima rerum majorum proposita, divitiis affluentibus, circumfulgente gloria, vigente corpore, in proprii arbitrii constitutus libertate, habuit dilectionem erga Deum istis omnibus superiorem: alterius, quod optime consultus, non uti multi nunc, simulate, aut, ut magis proprie loquar omnino non renuntiantes mundo, eidem se renuntiare professus sit; sed quemadmodum vere ipsa res exigit. Illi siquidem, nescio quo modo, oblitus quod dicit Dominus: *Qui non renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus*²; et quod alibi jubet: *Vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesauram in cælis, et sequere me*³; horum, inquam, oblii, ipsi sibi templa et monasteria erigunt; deinde monasticam amplexi professionem, dominantur in propriis, servos atque substantiam variam post se trahentes; heri novitii, et hodie abbates; heri nec idonei quidem qui se prudenter regendos præberent, hodie alias imperite regere præsumentes; quibus prælaturam non virtus sua, sed suarum facultatum usurpatio attulit. qui cum multis annis debuissent disere quomodo sit imperanti parendum, atque ita ad regimen aliorum ascendere; antequam prius istud didicerint, sese periculo ingerunt posteriori, et quales sunt, tales etiam efficiunt sibi subjectos. Ast ipse, postquam sæculo vere renuntiasset, ostendit obedientiam minime fucatam fuisse: præcedit enim primum secundo, sicut fulgor tonitruo, et lucifer soli exorienti. Nam qui sæculo bene renuntiaverit, clarum est quod etiam bene obediet: qui vero in altero oblique incesserit, in altero quoque certissime est claudicaturus.

40. Sunt autem virtutis exercitia multa, abstinentiae extenuatio, somni parcitas, lacrymarum evacuatio, orationis alacritas, humicubationis molestia, vestitus vilitas, manuum operatio, genuflexionum frequentia, mortis meditatio, psalmodiæ assiduitas, perseverantia stationis. Horum tamen omnium nihil ita necessarium ei qui subest atque exercitium sinceræ confessionis et perfectæ obedientiæ: quibus illuminatur anima, mortificatur voluntas, et perfecta obtinetur conjunctio ejus qui spiritualiter nascitur cum eo qui gignit. Duo hæc cæteris omnibus non præferens, infirmus ad obedientiam erit; atque ita per quæ videbatur salutem consequi, illusionis subjacebit periculo. Etenim jejunitia, vigiliae, et quidquid eiusmodi aliud est; secundum se quidem laudabilia sunt; non tamen utilia, sed ad lapsum inducentia, ei qui proprio arbitrio agitur, nisi præsidis ductu et regula diri-